ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba solicitando que as UPAS,

Unidades de Pronto Atendimento, a disponibilizarem conexão wifi gratuitamente

aos usuários, que realizarem qualquer espera ou atendimento, no âmbito do

estado da Paraíba.

  JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem como objetivo de solicitar a

disponibilização, por unidades de saúde do Estado, para fornecerem,

gratuitamente em seu território, o acesso à internet sem fio (wi-fi).

 O papel da internet no dia a dia da sociedade está cada vez mais

importante, sendo instrumento para divulgação de notícias, acesso à serviços e

meio de comunicação, além de possibilitar que a atividade laboral possa ser

exercida, enquanto se espera por atendimento. Esta propositura visa, ademais,

fornecer conexão a quem estiver utilizando os serviços de saúde do estado,

facilitando, assim, o acesso do paciente ou acompanhante a documentos

necessários, a serviços de transportes e afins, e também para entrar em contato

com familiares para comunicação. Garantindo, assim, mais facilidade para os

usuários da rede pública, principalmente para pessoas que, por ventura, não

tenham plano de internet móvel ou que não tenham créditos suficientes para

realizar ligações, mensagens ou o acesso a documentos e sites de interesse.

 Assim, deverá ser feita a publicidade, por meio de cartazes, com o

código de acesso. A administração local deverá adotar canal, com filtros que

impeçam o acesso a conteúdos impróprios e a obtenção indevida de dados

bancários.

16.121

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023